
Nº 43, sexta-feira, 4 de março de 2016 11ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016030400011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Aceite de guarda de Acervo Acadêmico conforme determina o pa-
rágrafo único do art. 5º da Portaria MEC nº 1.224, de 18 de dezembro
de 2013.

4. Ficam intimadas a FACULDADE ATENEU - FATE (cód.
2322) e sua mantenedora, na pessoa de sua representante legal, Maria
Gorete Frontino, inscrita no CPF/MF sob o nº 850.258.877-04, a
publicar, no prazo de 10 (dez) dias, em pelo menos 2 (dois) jornais de
grande circulação de sua região, a decisão contida no presente Des-
pacho, indicando o responsável pela instituição, telefone e o local de
atendimento aos alunos para entrega de documentação acadêmica e
demais orientações, bem como, no prazo de 5 (cinco) dias da última
publicação, apresentar à Diretoria de Supervisão da Educação Su-
perior desta Secretaria comprovantes das referidas publicações, sob
pena de aplicação de medidas legais cabíveis, sem prejuízo dos efei-
tos da legislação civil e penal.

5. Sejam arquivados todos os processos regulatórios da FA-
CULDADE ATENEU - FATE (cód. 2322) em trâmite no sistema e-
MEC.

6. Fica notificada a FACULDADE ATENEU - FATE (cód.
2322) do teor deste Despacho e intimada da possibilidade de apre-
sentação de recurso contra a decisão de aplicação da penalidade de
descredenciamento ao Conselho Nacional de Educação, no prazo de
30 (trinta) dias, a contar da publicação deste Despacho, nos termos do
artigo 53 do Decreto nº 5.773, de 2006.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA No- 315, DE 2 DE MARÇO DE 2016

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência n°
448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos para a classe de Professor da Carreira do Magistério Superior
desta Universidade, para exercício na cidade de Salvador e de Vitória
da Conquista, conforme Edital n° 01/2015, publicado no DOU de
20/01/2015.

Unidade: FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Departamento: CONTABILIDADE
Área de Conhecimento: Contabilidade Gerencial
Vagas Ampla Concorrência: 2
Classe: ASSISTENTE A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.007847/16-21
Não houve candidato aprovado.
Área de Conhecimento: Contabilidade Financeira
Vagas Ampla Concorrência: 2
Classe: ASSISTENTE A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.007568/16-68
Não houve candidato aprovado.
Unidade: INSTITUTO DE FÍSICA
Departamento: FÍSICA GERAL
Área de Conhecimento: Física da Matéria Condensada Ex-

perimental
Vagas Ampla Concorrência: 1
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.008906/16-89
1º Tiago Franca Paes
2º Neisy Amparo Escobar Forhan

LORENE LOUISE SILVA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS

E DA NATUREZA
INSTITUTO DE MATEMÁTICA

PORTARIA No- 1.971, DE 2 DE MARÇO DE 2016

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências
Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Ja-
neiro, Professora Walcy Santos, nomeada pela Portaria nº 9744, de 16
de outubro de 2014, publicada no D.O.U. nº 201 - Seção 2, de 17 de
outubro de 2014, resolve tornar público o resultado do processo
seletivo aberto para contratação de Professor Substituto, referente ao
Edital n° 33, de 04 de fevereiro de 2016, publicado no D.O.U. n° 25,
seção 3, pág 80, de 05 de fevereiro de 2016, divulgando, em ordem
de classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento de Ciência da Computação
Setor: Cálculo
Aloizio Tadeu Sampaio Alves Macedo - 1º Lugar
Fábio Machado Cavalcanti - 2º Lugar
Adriano Alves de Alcântara - 3º Lugar
Larissa Maciel da Fonseca - 4º Lugar
Majela P. Machado - 5º Lugar

WALCY SANTOS

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE BIOQUÍMICA MÉDICA

PORTARIA No- 1.983, DE 3 DE MARÇO DE 2016

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Química
Biológica da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO,
no uso das atribuições conferidas através da portaria 1495, de
18/03/2011, publicada no Diário Oficial da União de 21 de Março de
2011, resolve tornar público o término da seleção dos candidatos ao
curso de doutorado do edital nº 403, de 18 de novembro de 2015,
publicado no D.O.U 221, seção 3, página 86, de 19/11/2015, bem
como no BUFRJ 48, de 26/11/2015, informando que a relação dos
candidatos aprovados encontra-se disponível no endereço:
h t t p : / / w w w. b i o q m e d . u f r j . b r / r e s u l t a d o - s e l e c a o - d o u t o r a d o - 2 0 1 6 - 1 .

Russolina Benedeta Zingali
Diretor-Geral do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo

de Meis, UFRJ

ROBSON DE QUEIROZ MONTEIRO

CENTRO DE LETRAS E ARTES
FACULDADE DE LETRAS

PORTARIA No- 1.994, DE 3 DE MARÇO DE 2016

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e
Artes da UFRJ, nomeada pela Portaria nº 40, de 06/01/2014, pu-
blicada no DOU nº 04, Seção 2, de 07/01/2014, resolve: Tornar
público o resultado do processo seletivo aberto para contratação tem-
porária de Professor Substituto referente ao Edital nº 33, de
04/02/2016, publicado no DOU nº 25, de 05/02/2016, divulgando, em
ordem de classificação, os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento de Linguística e Filologia
Setor: Filologia Românica
1-Érika Cristina Ilogti de Sá
2-Rafael Rodrigues da Silva Cardoso
3-Maria Olívia de Quadros Saraiva

ELEONORA ZILLER CAMENIETZKI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA No- 180, DE 2 DE MARÇO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no art.
12 da Portaria n° 450/MPOG/2002, de 06 de novembro de 2002, do
Processo 23080.051377/2014-93 e do item 14.4 do Edital do Con-
curso, resolve:

prorrogar por 12 meses, a partir de 09 de março de 2015, o
prazo de validade do concurso público do Campus de Araranguá,
campo de conhecimento: Química/Química Inorgânica, objeto do Edi-
tal n° 302/DDP/2014 de 17 de novembro de 2014, e homologado pela
Portaria n° 375/DDP/2015 publicada no Diário Oficial da União de
09 de março de 2015

MICHELE AMORIM LIMA HENRIQUES

PORTARIA No- 185, DE 2 DE MARÇO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.003930/2016-43
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Odontologia - ODT/CCS, instituído pelo Edital nº
031/DDP/2016, de 11 de fevereiro de 2016, publicado no Diário
Oficial da União nº 28, Seção 3, de 12/02/2016.

Área/ Subárea de Conhecimento: Odontopediatria
Áreas Afins: Ortodontia
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

MICHELE AMORIM LIMA HENRIQUES

PORTARIA No- 187, DE 2 DE MARÇO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.005542/2016-05
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Colégio de Aplicação - CA/CED, instituído pelo Edital nº
032/DDP/2016, de 11 de fevereiro de 2016, publicado no Diário
Oficial da União nº 28, Seção 3, de 12/02/2016.

Área/Subárea de Conhecimento: Arte/Artes Visuais
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Média Final
1º Carlos Alberto da Silva 8,0
2º Natasha Oliveira Mota 7,0

MICHELE AMORIM LIMA HENRIQUES

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 72, DE 3 DE MARÇO DE 2016

Altera a Portaria MF nº 156, de 24 de ju-
nho de 1999, que estabelece requisitos e
condições para a aplicação do Regime de
Tributação Simplificada instituído pelo De-
creto-Lei nº 1.804, de 3 de setembro de
1980.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos II e IV do parágrafo único do
art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no
Decreto-Lei nº 1.804, de 3 de setembro de 1980: resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria MF nº 156, de 24 de junho de
1999, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º......................................................................................
§ 1º Fica reduzida para 0% (zero por cento) a alíquota de que

trata o caput incidente sobre os produtos acabados pertencentes às
classes de medicamentos no valor limite de até US$ 10.000,00 (dez
mil dólares dos Estados Unidos da América) ou o equivalente em
outra moeda, importados por remessa postal ou encomenda aérea
internacional, por pessoa física para uso próprio ou individual, desde
que cumpridos todos os requisitos estabelecidos pelos órgãos de con-
trole administrativo.

........................................................................................" (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

NELSON BARBOSA

DESPACHO DO MINISTRO
Em 2 de março de 2016

Processo nº: 17944.001007/97-15.
Interessados: Estado do Rio de Janeiro.
Assunto: Segundo Termo Aditivo de Rerratificação ao Contrato de
Confissão, Assunção, Consolidação e Refinanciamento de Dívidas nº
004/99/STN/COAFI, de 29 de outubro de 1999, a ser firmado entre o
Estado do Rio de Janeiro e a União, com a interveniência do Banco
do Brasil S.A., como agente financeiro da União, e do Banco Bra-
desco S.A., na qualidade de depositário das receitas do Estado do Rio
de Janeiro.

Despacho: Tendo em vista as manifestações da Secretaria do
Tesouro Nacional e da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, bem
assim o disposto na Lei nº 9.496, de 11 de setembro de 1997, na Lei
Complementar nº 148, de 25 de novembro de 2014, no Decreto nº
8.616, de 29 de dezembro de 2015, e na Lei nº 7.217, de 4 de
fevereiro de 2016, do Estado do Rio de Janeiro, autorizo a con-
tratação acima mencionada.

NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO

Ministério da Fazenda
.

BANCO DO BRASIL S/A
ATIVOS S/A- SECURITIZADORA DE CRÉDITOS

FINANCEIROS
CNPJ: 05.437.257/0001-29

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Exercício encerrado em 31.12.2015
Senhores Acionistas,
O resultado alcançado no exercício foi compatível com o

montante e o perfil das carteiras de crédito em cobrança.
DESEMPENHO ECONÔMICO-FINANCEIRO
O volume de operações renegociadas de janeiro a dezembro

de 2015 bem como o ganho em aplicações financeiras (renda fixa)
propiciaram receitas efetivas no valor de R$ 578.352 mil.

O lucro líquido do período foi de R$ 159.237 mil.
O resultado acima expresso equivale ao retorno anualizado

de 15,7% sobre o patrimônio líquido, a R$ 0,23 por ação ordinária e
R$ 0,25 por ação preferencial.

DESEMPENHO DOS NEGÓCIOS
De janeiro a dezembro foram realizados 634 mil acordos, os

quais, na ausência de inadimplementos, acrescidos dos acordos vi-
gentes formalizados anteriormente, poderão propiciar fluxo de re-
cebimentos futuros, para um período de até cinco anos, da ordem de
R$ 332.429 mil.

Em 2015, atendendo orientação do Conselho de Adminis-
tração, a Ativos S.A. passou a adquirir carteiras de créditos de outras
instituições financeiras. No período, a Cia. participou de negociações
com diversas Instituições Financeiras, tendo concretizado duas com-
pras da Caixa Econômica Federal.

RISCOS DA CARTEIRA
Perdas
Com base em metodologia aprovada pela Diretoria Execu-

tiva, que leva em consideração as características das carteiras ad-
quiridas, o tempo de cobrança e o valor da aquisição, foi baixado do
ativo (Créditos Adquiridos), no ano, o valor de R$ 185.120 mil.

Passivos Contingentes
A Ativos S.A. é parte em ações adversas (cíveis e traba-

lhistas) em 9.546 processos na esfera judicial, dos quais 1.350 aguar-
dam apenas arquivamento (posição em 31.12.2015), abrangendo todas
as Unidades Federativas.

Os autores das ações correspondem a 0,06% de uma carteira
composta por 14.713.396 devedores que já tiveram créditos adqui-
ridos pela Ativos S.A.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-04T00:02:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




